UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Quis possit Jure Delegationis absolvere à reservatis? paragr. 1.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

4. Quando Superior Regularis irrationaliter petitam licentiam pro suo subdito de-
neget, qua ratione Confessorius pro illa vi-
ce adhuc possit pœnitentem absolvere, di-
a Sup. c. 7. Etum est suprà; & Quod certè non invenio in
§. 1. & nu. Superioribus non Regularibus.
40.

5. Illud autem hic est maximè inculcan-
dum Superioribus, quibusunque, ne, quan-
do ab ipsis postulatur dicta licentia, inter-
rogationes illas superaddant, quibus petant
à Confessario, an peccatum pœnitentis sit
talis rationis, an in talibus circumstantiis,
an commissum à Laico, an à Sacerdote, an
cum complice, vel sine illo, &c. hæc e-
nīm, ob periculum prodendi pœnitentem,
neque ipse exposcere, nec licet explicare
Confessorius potest. Lege Quinta-

b Quinta-

nad. de

pœn. sing.

12. n. 9 &

nu. 7.

c Lib. 3.

Method.

Confess. 5

§. 4. nu.

pref. 17.

Bord.
-39.n.
Bonif.
pan. d
mif. in
uar. u.
n.d.32
7.1. n.
Coriol.
caſt.
ſervi.
e. 9. d
ad n.
Pelliz.
6. c.
1.35.

Pelliz.
m.1.30.

Mend.
m.2.4.
4. à m.
2.9.
Apud.
vra. m.
p. R.
rue. p.
2.6.6.

Coriol.
48. p. 6. in ſelectis quæſtionibus. De hærciſi vide li-

nos veniunt ea, quæ ſpeciali indigent con-
ceſſione, qualis eſt potefas pro reſeruatis. At
ſi dicat *Do omnes caſus, ſeu concedo, ut ab omni-
bus caſibus poſſis abſolvere*, inclinat confeſſi
potefatem in reſeruata idem Coriolanus; id
enim videtur ſignificare illud (omnes) ſi qui-
deni, qui totum dat, nihil excludit: Non ita
in formula präcedente, in qua nullo modō
facta eſt mentio, nec caſuum, nec omnium ca-
ſuum.

5. Si Pontifex Summus dicat: *Concedo ti-
bi, ut poſſis abſolvere ab omnibus caſibus mihi
reſeruari*, potes abſolvere, etiam ab illis,
quos Pontifex perpetuō delegavit Epifcopis.
Si enim jam ſunt, & remanent Pontifici, ut
ſuprā cap. 6. §. 1. dictum eſt. Si idem Ponti-
fex, propter magnam authoritatem, quam ſu-
p̄ia Epifcopos habet, dicat, *Do tibi potefas-
tem abſolvendi caſus Epifcopo reſeruatos*, pro-
babile eſt, te non poſſe abſolvere caſus prä-
dictos, quia iī, ut jam dictum eſt, non ſunt
reſeruati Epifcopo, ſed Pontifici, & ſolum
ſunt Epifcopo delegati. Verū probabile et-
jam eſt, te poſſe abſolvere, quia propter de-
legationem factam perpetuam Epifcopali
dignitati, jam poſſunt dici aliquo tandem
modo caſus Epifcopales, & caſus Epifcopo
reſeruati, ut item dicam a inferiori, poſſe pro-
babiliter ex vi Bullæ Cruciatæ. Quod si Pon-
tifex dicat, *Concedo tibi potefatem abſolvendi
ab omnibus caſibus, quos poſteſt abſolvere Epif-
copus*, tunc profecto; multò probabilius, poteris
abſolvere prädictos caſus Epifcopis perpe-
tuō confeſſioſ eos enim jam poſteſt, licet per
delegationem; & quidem perpeſuatum, Epif-
copus abſolvere.

6. Idem dic, ſi ipſe Epifcopo dicat. *Do
tibi, ut poſſis abſolvere A caſibus, & Cenſuris &
quibus ego poſſum abſolvere, vel, à caſibus, &
Cenſuris Epifcopalibus, vel, ab omnibus meis ca-
ſibus, & Cenſuris*: potes enim abſolvere à
prædictis, quia jam ab hiſ poſteſt abſolvere
Epifcopus, & propter jurisdictionem ordi-
nariam, quam in illa habuit à Tridentino,
ut diximus, aliquo tandem modo, ſunt E-
pifcopales, & Epifcopo reſeruati. Idem erit,
ſi dicat, à Caſibus, & Cenſuris mihi reſer-
uari, jam enim ob dictam delegationem,

b Bauci in ſicut illi poſſunt dici aliquo modo Epif-
copales, ita Epifcopo reſeruati, & ſic docet,
queſt. q. loquens de abortu ſortu animati Bauci b
48. p. 6. in ſelectis quæſtionibus. De hærciſi vide li-

mitationem Tridentini ſeff. 24. cap. 6. de Re-
form.

7. At ſi dicat idem Epifcopus, *Do tibi omnes
caſus, quos mihi reſeruati*; certe non poteris à
prædictis, quia illos non ſibi reſeruavit Epif-
copus, ſed Pontifex, licet deinde eos Epifco-
pis confeſſerit.

8. Si quicunque delegans dicat, *Concedo ti-
bi, ut poſſis omnes caſus reſeruatos etiam futuros
abſolvere*, poteris abſolvere à futuris, quos re-
ſeruabit ille idem, qui tibi hoc confeſſit, non
verò, quæ ſuccelſor ejus reſeruabit, quia pa-
ri parem potefatem non habet, unde non
poſteſt ligare manus ſuccelſori, ut is non poſ-
ſe reſeruare, quæ velit, Ita Pellizat. c

c Pelliz. k
9. Si tibi quis concedit absolute omnes caſus reſeruatos, & deinde per aliam formulam *Bordonio*. ſtrictiōrem, concedat limitatè, potes omnes
absolute, ut habet ibidem Pellizarius, d'quia d'Pelliz.
ſtrictior confeſſio non eſt revocatio Prioris ibi n. 132.
conceſſionis, ergo adhuc remanet. Excipe, niſi
ſtrictior contineat aliqua forte verba priorem
implicitè revocantia.

10. Si Nuntium mittas ad Praelatum, ut
det tibi facultatem ad reſeruata, is autem ei-
dem Nuntio dicat, le concedere: tu valide ab-
ſolveres, etiam ſi tibi confeſſio non fuerit ma-
nifestata. Ratio ducitur ex doctrina Sanch. e e Sanch.
docentis, prodeſſe privilegiato privilegium l. 3. mair.
illi conceſſum, ſi obtentum eſt, non moſu diſp. 36.
proprio confeſſentis ſed ad petitionem ſeu ad
instantiam Nuntii, vel Procuratoris, miſi à
dicto privilegiato, & ipſi Nuntio maniſta-
tum, licet nondum maniſtatum ipſi privi-
legiato: ita ergo in caſu noſtro ſed de hoc ali-
quando latius dicemus mox à n. 18.

11. Si dicat Epifcopus, vel Praelatus Regu-
laris, *Concedo tibi facultatem abſolvendi à caſ-
bus reſeruatis*, non intelligitur ab excommu-
nicationibus: nec, ſi concedat potefatem ab-
ſolvendi ab excommunicationibus, intelli-
gitur data potefas in caſus reſeruatos. Ratio
eſt, quia haec ſunt diverſae potefates, & una
ab altera non dependeri: nam potefas excom-
municationes abſolvendi, etiam in foro in-
teriorum tantum potefat confeſſi cuicunque Cle-
rico in Minoribus: cum potefas abſolvendi
à caſibus ſolum Sacerdotibus confeſſi poſſit.
At verò, ſi Summus poſteſt confeſſat caſus f Sup. c. 7.
ſuoi alicui, intelligi etiam excommunicatione- g. I. nu. 5.
nes ſatis diximus f ſupra, & iterum dicetus g Infrac.
inſtra. g
10. nn. 6.

12. Denique hic superest magis, ac magis declarandum, quomodo interpretandæ sint eiusmodi concessiones absolvendi à reservatis. Id quod, ut planius habeas, sequentem titulum præmittamus.

*Concessio absolvendi, largène, an strictè
interpretanda?*

13. Præmittenda hic est resolutio illius celebris questionis, an potestas absolvendi a reservatis sit largè, an strictè interpretanda? Et a Sanc.lib. quidem omnes & convenient ordinariam post. matr. d. testatam absolvendi a reservatis, quam habent Superiores, de quibus in cap. præcedente apud Bar. diximus, esse interpretandam largè, quia omnia de Bull. nisi potestas dispensandi in legibus, qualis est Crux. p. 1. etiam potestas absolvendi a reservatis, cum respiciat Communitem, cui utile est habere, ad quem recurrent subditi, largè est interpretationis; licet ipsa actualis dispensatio, quia vulnerat jus commune. (Dispensatio enim est concessio, ut non servetur aliqua lex) Debeat strictè interpretari.

14. Quæstio igitur est solum de potestate delegata; utrum scilicet potestas, quam Episcopus mihi dat, ut absolvam penitentes a reservatis, largè sit interpretanda, an verò stricte.

Distinguunt communiter Doctores assentes, potestatem praedictam delegatam Cōfessario; non expressis personis absolvendis, esse largē interpretandam, quia tunc adest prorsus similis ratio boni Communitatis, ut modō dictum est de potestate ordinaria. Cā-
b Castrop. b alios citans. At quando delegata
de leg. est, expressis personis absolvendis, duplex est
disp. 4. p. sententia; Sanch. e cum aliis distinguit, si fa-
cili. nu. 2. cultas dicta absolvendi conceditur Confes-
& 3. fatio in gratiam ipsius Confessarii, cui Supe-
c Sanc. lib. riò vult favere, latè esse interpretandam, si
8. matr. conceditur in gratiam ipsius pénitentis ab-
di. 2. n. 6. solvendi, esse interpretandam stricte.

d. Caſtrop. 15. Caſtropalaus d. verd, abſolute in utro-
locit. n. 5. que caſu, potestatē delegatam abſolvendi à
reſervatis, quando exprimuntur perſonæ ab-
ſolvenda, eſcè ait interpretationis ſtictæ, Il-
lud tamen num. 7. norat, potestatē conceſ-
ſam abſolvendi à reſervatis in Jubilæis, & in
Bulla Cruciatæ eſcè largè interpretandam,
quia eſt data in bonum commune Fidelium,
quod dici non potest (ait ipſe) de licentia data

à Prælatis, quando sacerdotem datur pro aliquo peculiari pœnitente. Utraque sententia videtur probabilis.

16. His breviter explicatis, jam patet responsio ad quæstionem in hoc titulo propositam, Concessionem icilicet, de qua loquimur debe et interpretari largè, si detur non expressis personis absolvendis; si vero hæ persona expiriuntur strictè, vel large, juxta duas probabiles sententias, jam dictas.

17. Profecto utilis est haec doctrina, sed quia in casu hoc de delegatione, ad absolven-
da reservata, tota res penderet ab intentione
concedentis potestatem, ideo à tenore con-
cessionis, à forma petitionis (juxta quam Su-
perior facultatem dare præsumitur) a verbis
in contextu dictæ Concessionis appositis, &
similibus, qualitas, & quantitas licentia
mensuranda est; quæ omnia maximè ex mox
dicendis, præscitum §. 3. non parum explica-
buntur.

*Occasione eius, quod dictum est numero 6.
quarimus univerſaliter, an ignorans
licentiam ipſi duram abſolvendi
a reprobatis, valide ab-
ſolvat?*

13. Figuremus casum in sequentem modum. Ego, sive quia Bulla Cruciatæ fruor, sive, quia obtinui facultatem à Superiori, ut absolvam a casu reservato, pereum Confessarium, quem clegero, ipse eligo, & sive dolo, sed ex ignorantia, illi non manifesto ejusmodi potestatem, ipse item, ex pari ignorantia, me bona fide absolvit, in quo, tuncne directe absolutus à prædicto casu reservato?

19. Respondeo, De hac quæstione interrogatus nudius tertius quidam Theologus, dixit, per se loquendo esse absolutum, addiditque hanc esse opinionem Suari, & Merolla. f Ratio, (dicebat) est, quia effectus praedictæ licentiaæ Superioris, vel Privilegii nequit impediri per ignorantiam Confessarii, posita enim electione diætæ Confessarii, Summus Pontifex, vel Superior censetur electio Sacerdoti Jurisdictionem conferre. Dixit (per se) nam per accidens posset esse invalida Confessio, si nimis prolixiter animadverteret Confessarium ignorare suam Jurisdictionem, & tamen procedere ad Abolitionem.

CAPUT NONUM, §. SECUNDUS.

sem, tunc enim graviter Confessarius peccaret; & item paenitens, cooperando, unde hic non esset dispositus, ad Absolutionem recipiendam.

20. Verum hædoctrina mihi valde diffisilis est. Nam nemo acquirit Jurisdictionem ullam, sive contentiosam, sive voluntariam, nisi illam velit acquirere, seu, nisi illam accepteret: at hic Confessarius electus, cui non manifestatur, ipsum electum fuisse, nondum acceptavit Jurisdictionem: ergo, qua ratione juridicè absolvet? Sine fac Episcopum, te elegisse, & approbatum in Confessarium: Si integrum, dum tu nullo modo notis ejusmodi electionem, bona fide absolveres aliquè à mortalibus, num valida directè esse Absolutio? non utique, si quidem tu nondum acceptasti Jurisdictionem, & fortasse nunquam acceptatus sis, quia v.g. non vis officium Confessarii exercere.

21. Confirmatur. Quarunt Sanch. aliique apud Castropalaum, a & Dianam b, & nos lo c.d.2.p. infra dicemus. c An, si licentiam, assistendi 13.5.11. Contractioni Matrimonii datam à Parocho 2.6. Sacerdos ignoret, validè assistat matrimonio? b Dian. p. & Respondent, invalidè assistere, quia eam 11. Tr. 3. licentiam, seu Jurisdictionem, nondum habet, donec accepteret, acceptare autem legitime 11. mfralib. mē nou potest, dum eam datam esse necit? 8.mair. Esto teneant, si eam per Nuntium petiisset, tr.6.dej. jūdicandum fore, jam acceptasse in acceptatione Nuntii, ut etiam nos modò diximus 5.5.n.7. num.10. Porro ex hac doctrina clare sequitur, idem esse dicendum in casu nostro: invalidam scilicet fore illam Absolutionem de reservatis, dum sepponimus Sacerdotem, nec per se, nec per suum Nuntium jurisdictionem acceptasse.

dSuar.l.c. e Delugo d/19.de p/17. ad n. f Tanchr. in Conf. Mor. d/10. g P. Bardi i/100. Pull.Or.p. Hanc nostram sententiam sequitur P. Tanchredi f dicens, hanc esse probabiliter, significare fortasse volent oppositam esse

probabilem; quod tamen ego significare non possum.

23. P. Bardi g nostram eamdem sententiam tenet, in expositione Bullæ Cruciatæ, distinguuit tamen, assertens, quod dictum est, intelligi de jurisdictione, non autem de Approbatione, quæ etiam per Tridentinum requiritur in Confessario. Si quis enim haberet (ait) Jurisdictionem, eamque sibi inesse sciret, sed haberet dictam Approbationem Episcopi, quam tamen habere ne sciret, valide absolve-ret, quia Approbatio est mera testificatio idoneitatis Sacerdotis, cuius cognitio, vel acceptatio nullo jure requiritur ad validitatem actus, cum tamen requiratur cognitio, & acceptatio Jurisdictionis juxta illud juris privilegium, quod afferunt Bartolus, h Sanchez i h Bartol. aliqui Ignoranti non acquiritur, seu non prodest in l. Barb. Jurisdiction, quod dictum nou invenies de Ap. n.18. de probatione. Hanc disparitatem inter Jurisdictio-nem, & Approbationem impugnat P. i Sanch. Mendo k dicens, etiam Approbationem debe- l.3. matr. re esse Confessario notam; quia, etiam ipsa di.37.n.8. pertinet ad Jurisdictionem; Id quod certè te. k P. Men-nendum est, & omnino consulendum in pra-do allat. à xi. Bar.l. c.in 2.edicio-ne.

§. II.

An, per licentiam, concessam absolvendi à refer-vatis, validè ea peccata absoluuntur, qua-fuerunt commissa in confidentiam licentia concedenda?

1. R Espondeo, Absolvi. Ita Sanctarellus, l. Bosisius, m & passim. Ratio est; quia l. Sanctor. confidentialia non tollit potestatem, quæ da-d. Iubil. c. tur, sive à Jubilæo, sive a Bulla Cruciatæ, sive 8.du.10. à Prælatis. Excipe, nisi expresse contrarium in Bosis. de exprimatur in licentia; nam propterea, quia in Iubil. jett. Bulla Compositionis exprimitur, non conce- 1.cas.15. di beneficium Compositionis usurpanti bona incerta ex Confidentialia, seu Spes dictæ Compositionis; Ideò tunc Bulla rapienti di-cta incerta bona ex dicta Confidentialia non suffragabitur. Atque hinc dicitur Confirmationis nostræ Responsionis; Si enim, quando volunt Superiorites id negare, expresse negant, signum satis probabile est, quod si expresse non negent, concedant,

§. III. De